Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 17»

имени Кугультинова Давида Никитича

П Р И К А З

от 16 мая  2023 года                                  № 193 о/д                                                г. Элиста

Об охране жизни и здоровья

 воспитанников детского

оздоровительного лагеря

с дневным пребыванием

Во исполнения приказа Управления образования Администрации г. Элисты №396

от 15.05.2023 г. «О подготовке муниципальных организаций к летнему

оздоровительному периоду в 2023 году», в целях  развития подпрограммы «Организация

отдыха, оздоровления и временной занятости детей и подростков в каникулярное время

» муниципальной программы «Развитие образования города Элисты а 2019-2024 годы».

На основании Постановления Администрации города Элисты от 10 мая 2023 г. №833

«Об организации отдыха и занятости  детей города Элисты в каникулярный период

2023»,плана работы Управления образования Администрации г. Элисты на 2022-2023

учебный год от 19.09.2023 №692, в целях проведения организованной подготовки к

летней оздоровительной компании в 2023 году

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по охране жизни и здоровья школьников в детском

оздоровительном лагере (далее ДОЛ) при МБОУ «СОШ№17» им. Кугультинова Д.Н. в

летний период 2023г. (приложение 1);

2. Начальникам лагерей: ЛДП «НАРН»- Дорджиевой А.Г., профильный лагерь

«ДЕГЦ»- Горяевой А.В.:

2.1. осуществлять контроль соблюдения требований, предъявляемых к охране жизни

и здоровья воспитанников в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного

государственного врача РФ от 28.09.202 №28 и иными требованиями и нормами,

обеспечивающими жизнь и здоровье детей, работников лагеря с дневным пребыванием

детей, включая соблюдение требований обеспечения антитеррористической

защищенности, наличие охраны или службы безопасности;

2.2. взять под особый контроль работу, направленную на профилактику,

предупреждение травматизма, охрану жизни и здоровья воспитанников летней

оздоровительной компании;

2.3. осуществлять систематический контроль за соблюдением правил трудовой

дисциплины сотрудниками, создать обстановку нетерпимости к нарушителям требований

по охране жизни и здоровья воспитанников;

2.4. установить персональную ответственность воспитателей летней

оздоровительной компании за каждое проводимое мероприятие, включая массовые

мероприятия, походы, экскурсии;

2.5. активизировать агитационно-массовую и разъяснительную работу по

предотвращению дорожного травматизма, необходимости изучения правил дорожного

движения пешеходов, пожарной безопасности воспитанников и воспитателей;

2.6. организовать воспитательную работу в соответствии с нормами и правилами

охраны труда;

2.7. сообщать обо всех случаях травматизма и несчастных случаях, произошедших с

воспитанниками  директору ОУ, заместителю директора по ВР;

2.8. обеспечить выявление обстоятельств и регистрацию несчастных случаев с

учащимися с соответствующей записью такого случая в «Журнале регистрации

несчастных случаев» и своевременно информировать директора в течение 1 часа с

момента возникновения происшествия.

2.9. провести под подпись с воспитателями инструктаж по охране жизни и здоровья

воспитанников, технике безопасности, противопожарной безопасности во время массовых

мероприятий, походов, экскурсий с регистрацией в журнале и обеспечить их соблюдение;

 2.10. ознакомить сотрудников с их должностными обязанностями и правилами

внутреннего трудового распорядка и обеспечить их выполнение;

2.11. проверить исправность первичных средств пожаротушения;

2.12. обеспечить проведение противопожарных инструктажей и тренировок по

эвакуации.

3. Заведующей по хозяйственной части Молокаевой Л.А. обеспечить необходимым

инвентарем для уборки помещений, дезинфицирующими и моющими средствами и

текущий контроль за санитарно-гигиеническим состоянием помещений, анализ

воздушной среды на содержание пыли, теплового режима в соответствии с правилами и

нормами по обеспечению безопасности жизнедеятельности.

4. Возложить ответственность на воспитателей Цебекову И.В., Эрендженову В.Д.,

Ворожбитову Л.М., Ханинову Г.С., Мартынову Б.Ю., Киришову Б.Б.,  Будыеву Л.В.,

Тавунову Л.А., Андрюшкееву Э.В., Бадмаеву Г.Б., Рубежную С.С., Буваеву С.О-Г.,

Амтееву А.А. за:

4.1. обеспечение безопасности жизни и здоровья детей и подростков детского

оздоровительного лагеря;

4.2. осуществление контроля за соблюдением инструктажа по ТБ, ПДД, ППБ (на

спортивной площадке и спортивном зале, во время экскурсий, при проведении массовых

воспитательных мероприятий в ОУ и за ее пределами);

4.3. принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшим, оперативное

извещение администрации о несчастных случаях;

4.4. проведение тренировочных учений по эвакуации воспитанников ЛДП;

4.5 проведение систематической работы по гигиеническому воспитанию детей,

популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании

и табакокурения.

5. Создать бракеражную комиссию в следующем составе:

1) Дорджиева А.Г.-начальник лагеря ЛДП «НАРН»;

2) Горяева А.В.- начальник  профильного лагеря «Радуга»;

3) Тавунова Л.А. - воспитатель

       5.1. Бракеражной комиссии:

         5.2. осуществлять снятие проб готовой продукции, регистрацию в бракеражном

журнале вкусовых качеств, готовности блюд, разрешение на выдачу;

        5.3. предварительный осмотр детей при приеме в лагерь и систематическое

наблюдение за состоянием здоровья детей;

       6.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР

Логаеву Н.А.

Директор школы:                                                                                    Р. Ш. Эрднеева

Ознакомлен (а):

№ Ф.И.О. Должность Ознакомлена

1. Логаева Нелля Андреевна Заместитель директора по ВР

2. Бадмаева Александра Санджиевна Учитель биологии, ответственный

3. Дорджиева Айса Георгиевна Начальник ЛДП

4. Цебекова Ирина Владимировна Воспитатель

5. Будыева Любовь Владимировна Воспитатель

6. Эрендженова Вилена Даваевна Воспитатель

7. Бадмаева Герля Баатровна Воспитатель

8. Ворожбитова Людмила Михайловна Воспитатель

9. Андрюшкеева Элла Владимировна Воспитатель

10. Тавунова Людмила Александровна Воспитатель

11. Мартынова Баира Юрьевна Воспитатель

12. Киришова Байчха Баатровна  Воспитатель

13.  Ханинова Гиляна Сергеевна Воспитатель

14. Горяева Альма Владимировна Начальник  профильного лагеря

15. Рубежная Светлана Сергеевна Воспитатель

16. Буваева Саглара Очир-Горяевна Воспитатель

17. Амтеева Альма Алексеевна Воспитатель

18. Богаева Баира Сергеевна Воспитатель

Приложение

      к приказу МБОУ «СОШ№17»

им. Кугультинова Д.Н.

                           от 16.05.2023 №193

План мероприятий

по охране жизни и здоровья воспитанников детского оздоровительного лагеря

в летний период 2023 году

№

п/

п

Название мероприятий Сроки

проведения

Исполнители

1. Издание локальных актов, регламентирующих работу ЛДП До 24.05. Директор

2. Инструктаж с учащимися о безопасном поведений у

водоемов, профилактике травматизма, охране жизни и

здоровья воспитанников в летний период

В начале

каждой

смены

Воспитатели,

руководители

трудовых

объединений

3. Инструктаж административного, педагогического и

обслуживающего персонала по противопожарной

безопасности и действиям сотрудников на случай пожара и

чрезвычайных ситуаций во время каникул и при проведении

массовых мероприятий

До 30.05. Начальник

лагеря,

Заведующая по

хозчасти

4. Инструктаж по охране жизни и здоровья воспитанников,

технике безопасности противопожарной безопасности во

время массовых мероприятий, походов, экскурсий с

работниками, привлекаемыми к работе в оздоровительных

лагерях при школе

В начале

каждой

смены

Воспитатели

5. Агитационно-массовая и разъяснительная работа по

предотвращению дорожного травматизма, необходимости

изучения правил дорожного движения пешеходов, пожарной

безопасности, безопасного поведения вблизи водоёмов среди

воспитанников и сотрудников

Еженедель

но

Воспитатели

6. Тренировочные учения по эвакуации воспитанников в

первую неделю каждой лагерной смены. Инструктаж и

практическое занятие «Действие по сигналу оповещение о

ЧС»

В начале

смены

Воспитатели

7. Занятия по теме: «Противопожарная безопасность в школе и

в быту», «Поведение в экстремальных ситуациях»,  «Правила

поведения учащихся в случае проявлений теракта,

возникновений ситуаций природного и техногенного

характера»

В течение

смены

Воспитатели

8. Оформление уголка по основам безопасности

жизнедеятельности детей

до 30.05. Воспитатели

9. Осуществление систематического контроля за качеством

продуктов питания и качеством приготовления блюд

Ежедневно Бракеражная

комиссия

10. Осуществление контроля за соблюдением правил трудовой

дисциплины сотрудников

Ежедневно  Директор

11. Организация индивидуальной работы с учащимися «группы

риска»

В течение

смены

Социальный

педагог

12. Проведение мероприятий по гигиеническому воспитанию,

популяризации здорового образа жизни, профилактики

алкоголизма, наркомании и табакокурении

В течение

смены

Воспитатели,